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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 

Fraværende Turan Savas



Punkt 2: Beslutningssag: Dispensation til afgræsning Hyby Lund

23-2857

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Efter ønske fra Klima-, Energi- og Miljøudvalget undersøges muligheden for at afgræsse kommunens to naturområder i
Hyby Lund med geder, for at fremme naturkvaliteten. Naboerne til de to naturområder er blevet hørt i sagen. Udvalget
skal beslutte, om der skal meddeles ny dispensation, som giver mulighed for afgræsning med geder og små heste.

Sagsbeskrivelse

i Hyby Lund ejer kommunen to naturarealer (se bilag), som i en årrække er blevet afgræsset med får. Fårene bekæmper de
invasive arter bjørneklo og pileurt på arealerne. 

For at opnå en effektiv bekæmpelse af bjørneklo og pileurt, skal der være et vist antal dyr på arealet. Fårenes måde at
græsse på medfører at alle urter og græsser nedbides jævnt, dvs. både de invasive arter, men også de arter, som er
ønskværdige for naturkvaliteten. 

Geder og små hårdføre racer af heste græsser på en mere selektiv og ujævn måde, som fremmer naturkvaliteten mere,
samtidig med at de invasive arter bekæmpes. Geder bekæmper desuden også brombær og andet uønsket kratopvækst.
Uanset hvilke dyr, der græsser på arealerne, vil der altid være behov for supplerende manuel bekæmpelse af de invasive
arter. Såfremt arealerne ikke afgræsses, skal de invasive arter bekæmpes manuelt.

Efter ønske fra Klima-, Energi- og Miljøudvalget afsøges muligheden for at afgræsse arealerne med geder, for at fremme
naturkvaliteten og samtidig bekæmpe de invasive arter. Arealerne ligger i byzone, hvor der er forbud mod hold af får,
geder og heste m.v., som kommunen dog kan dispensere fra. I 2021 har Klima-, Energi- og Miljøudvalget således
besluttet at dispensere til afgræsning med får på de to naturarealer. Det kræver en ny dispensation at udvide muligheden til
afgræsning med flere dyretyper. 

Naboer til de to naturarealer er blevet hørt i sagen. Høringssvar fremgår af bilag. Omkringboende har ad flere omgange,
senest i 2022 og 2023, klaget over gener fra de græssende får, herunder lugt og støj.

Økonomiske konsekvenser
Udgifter til hhv. hegning, dyrehold og / eller manuel bekæmpelse vurderes at kunne holdes indenfor den nuværende
ramme.

Vurdering

Da det ikke er muligt på forhånd at vide, hvilke dyretyper der kan skaffes til afgræsning, foreslås det at dispensere til både
får, geder og små heste, for at give fleksibilitet til at iværksætte naturpleje med de dyr, der er til rådighed. 

Der er enkelte af de omkringboende, som vedvarende har oplevet gener fra de græssende dyr, i form af lugt og støj m.v.
Såfremt arealerne fortsat afgræsses, vil de omkringboende sandsynligvis fortsat opleve gener i varierende grad. Det er
ikke muligt at fastsætte et maksimalt antal dyr, en type af dyr, eller afhjælpende foranstaltninger eller vilkår, som sikrer, at
de omkringboende ikke oplever væsentlige gener fra de græssende dyr. Muligheden for at dispensere er heller ikke
betinget af, at dyrene ikke medfører gener. Beslutningen om at afgræsse arealerne er derfor en afvejning af hensynet til de
omkringboende, og hensynet til naturpleje.

Såfremt Klima-, Energi- og Miljøudvalget ønsker at arealerne fortsat afgræsses, foreslås følgende vilkår til
dispensationen:

1. På matrikel 391nl, 24a, og 117b Fredericia Stadsjorder, må der holdes får, geder og små heste i indhegninger som
det er beskrevet og fremgår af figur 1. Der må ikke holdes væddere og bukke.

2. På ”Areal 1” (matrikel 24a og 117b) må der ikke holdes lam og kid.
3. Indhegninger skal holdes indenfor matrikelskellet. Indhegningen skal udføres, tilses og vedligeholdes på en måde,

så den effektivt sikrer, at dyrene ikke kan slippe ud.



4. Der må placeres foder- og drikkevandsfaciliteter på arealerne efter aftale mellem dyreholder og Fredericia
Kommune. Der må ikke opføres læskure og lign. på arealerne.

5. Dispensationen gælder i 10 år fra den er meddelt. Herefter skal der søges om dispensation igen, hvis der fortsat
ønskes dyr på arealerne i byzone. Fredericia Kommune kan til enhver tid annullere dispensationen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Der dispenseres til afgræsning i byzone som beskrevet.

 

Bilag

Høring om græsning på kommunens naturarealer ved Hyby Lund

Høringssvar samlet

Faglig vurdering vedr. indkomne høringsbemærkninger

Fraværende Turan Savas



Punkt 3: Beslutningssag: Frigivelse af anlægsmidler fra budget24 til grøn
omstilling

24-1136

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Byrådet skal med denne sag træffe beslutning om frigivelse af anlægsmidler for 2024 til grøn omstilling med belæg i det
politisk godkendte anlægsprogram for 2024.

Sagsbeskrivelse

Byrådet har i budget 2024 afsat anlægsmidler til implementering af indsatser for at understøtte den grønne omstilling og
udmøntning af klimaplan DK2020.

Et af emnerne i kommunens klimaplan omhandler el og varme, herunder en udskiftning af fossile energikilder til grønne
energikilder. Der afsættes en pulje på 1,5 mio. kr. til at realisere denne klimaindsats, gennem udskiftning af fossile
energikilder på kommunale bygninger.

Et andet perspektiv i kommunens DK2020 klimaplan er en fortsat elektrificering af energiforbruget hos virksomheder og
private. Her til ansøges der 0,500 mio.kr. til deltagelse i EU-udviklingsprojekt med henblik på at skabe et robust og
forsyningssikkert elnet.

 

Økonomiske konsekvenser

Med sagen frigives følgende anlægsmidler:

Tekst

(Beløb i mio. kr.)
TB
2024 

TB
2025

TB
2026 

TB
2027 Anlægsbevilling Frigivelse

 Grøn omstilling
(50442)      2,000 2,000 

 I alt (-
=kasseudlæg/+=
kasseindlæg)

 0,000 0,000 0,000 0,000   

 

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at med en frigivelse af de nævnte anlægsmidler, så vil de planlagte projekter kunne realiseres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
Byrådet, at:

1. de i afsnittet ”Økonomiske konsekvenser” beskrevne frigivelser godkendes



Fraværende Turan Savas



Punkt 4: Beslutningssag: Investeringer i infrastruktur til flere bæredygtige
besøg - tilsagn fra Erhvervsfremmebestyrelsen

24-747

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Der er søgt og givet tilsagn på 29,3 mio. kr. fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses pulje til udvikling af
turismeområder. Det er Naturpark Lillebælt, der har søgt på vegne af de tre kommuner. Det vil løfte steder som
Kringsminde, Bøgeskov strand og Snoghøjgaardparken mm. i Fredericia, Skamlingsbanken i Kolding og Middelfart
Marina mm. - så der kan komme flere bæredygtige besøg og flere investeringer i turisme.

Anlægsprojektet løber fra 2024-2026 og Fredericia Kommune skal tage stilling til hhv. finansiering og igangsætning af
projekterne i kommunen.

 

Sagsbeskrivelse

Dette projekt skal ses som en afgørende trædesten i realiseringen af Naturpark Lillebælts naturparkplan og strategi for
2023-2027, hvor formidling og forbedring af natur og kultur kobles tæt sammen med lokal turisme- og erhvervsudvikling.
Projektet indgår som en væsentlig løftestang for at kunne tilbyde lokale borgere og turister faciliteter og aktiviteter, der
lever op til de kvalitetskrav og standarder, som der i dag bliver krævet af et moderne turismeprodukt, og som kan bidrage
til levende og attraktive kyst- og naturområder.

Det er derfor målet med projektet at igangsætte en udvikling, som kan forbedre turismeinfrastrukturen i Naturpark
Lillebælt og skabe afsæt for positive afledte effekter for borgere, gæster og erhvervsliv, herunder især det lokale
turismeerhverv. Samtidig er det målet, at investeringerne skal bringe naturparkens turismeinfrastruktur op på et niveau,
der tiltrækker yderligere private investeringer til området – både på kort og lang sigt.

Tilsagnet på 29,3 mio. kr. fordeles således i projektbudgettet - se bilag.

5 mio. kr. til udvikling af Middelfart Marina til et multifunktionelt mødested og et endnu mere attraktivt hotspot i
Naturpark Lillebælt
5 mio. kr. til Museumsgaarden Kringsminde, der skal gøre stedet til et attraktivt kultur- og naturformidlingscenter
5 mio. kr. til Skamlingsbanken, hvor der skal etableres en tidevandsbro “Havplatformen Verdens Ende” og en
udkigsplatform “Trætoppen”, så hele Skamlingsbanken bindes sammen med Lillebælt
1,9 mio. kr. til flydende formidlingsplatform, som deles mellem de tre kommuner
3 mio. kr. til nye faciliteter som opholdssteder, bænke, toiletter fx ved Lillebæltsstien i Middelfart, Løverodde i
Kolding og Snoghøjgård Parken i Fredericia
1,2 mio. kr. til wayfinding, skilte, formidling
1,9 mio. kr. til projektledelse
0,1 mio. kr. revision og evaluering
6,2 mio. kr. til udokumenterede udgifter.

Udover de 29,3 mio. kr. fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, så lægger kommunerne og eksterne fonde 66,2 mio. kr.
i projektet. De samlede støtteberettigede udgifter i projektet er dermed på 95,5 mio. kr.

Forudsætningen for projekterne i Fredericia Kommune er at der skabes følgende medfinansiering:

7,5 mio. kr. til Kringsminde og
0,1 mio kr. til madpakkehus ved Bøgeskov strand
0,3 mio. kr. til bro og stiadgang til kyst ved Snoghøjgaardparken og Snoghøj 

Medfinansiering til projektet omkring Kringsminde afventer nærmere analyse af fremtidig organisering og
restfinansiering.



De to øvrige projekter medfinansieres inden for rammen og eksterne puljemidler og fonde.

 

 

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne og tilskuddet deles ligeligt mellem Middelfart Kommune, Fredericia Kommune og Kolding Kommune med en
tredjedel til hver.

Den afledte medfinansiering fra Fredericia Kommune udgør samlet 7,9 mio. kr. 

Tekst 

(beløb i mio. kr.)
 TB
2024

 TB
2025

 TB
2026  TB2027 Anlægsbevilling Frigivelse 

 Udgift til projekt (KIU -
40XXX)  5,00     5,00  5,00

 Udgift til projekt  (KEM -
50XXX)  1,20     1,20  1,20

 Udgift til projekt (BTU -
40XXX)  3,82     3,82  3,82

 Udgifter til projekttimer
(BTU) -0,080 -0,080 -0,081   -0,080  -0,080

 Tilskud fra
Erhvervsfremmebestyrelsen -2.934 -2.934 -2.934 -0,977  -2,934  -2,934

 I alt(- = kasseindtægt/+ =
kasseudlæg)  7.006 -3,014 -3,015 -0,977   

 

Vurdering
Forvaltningen vurderer at tilsagnet fra Erhvervsfremmebestyrelsen og kommunal bevilling/medfinansiering vil
understøtte og løfte udviklingen af de kommunale hotspots mm. jf. Vision 2033, Fredericia for Verdensmålene,
Turismestrategien og Naturparkplanen for Lillebælt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget og Bosætnings- og
Turismeudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale byrådet, at:

1. De 3 projekter i Fredericia Kommune godkendes
2. Godkende at budgetter tilrettes som beskrevet i afsnittet økonomiske konsekvenser, herunder at der i forbindelse

med budget 2025-2027 foretages en teknisk tilretning af budgettet
3. Tilsagn om tilskuddet fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse godkendes i henhold til sagen
4. Projektet omkring Kringsminde igangsættes, når der er fundet medfinansiering

 

 

 

Bilag



Tilsagnsbrev

Detaljeret beskrivelse af projekter og indsatser

Fraværende Turan Savas



Punkt 5: Beslutningssag: Åbningstider på genbrugspladserne

24-690

Beslutning

Sagen udsættes, da udvalget ønsker at få belyst andre muligheder for at mindske tyveri på pladsen.  

Sagsresumé
På baggrund af indsamlede data og erfaringer med døgnåbne genbrugspladser, foreslås åbningstiderne revideret.

Sagsbeskrivelse

Fra januar 2023 startede ordningen med fuldt døgnåbne genbrugspladser på begge genbrugspladser. Forud for dette,
gennemførte Affald & Genbrug i 2021 og 2022 forsøg med døgnåbne genbrugspladser.

Før 2023 var datagrundlaget baseret på nogle tællinger fra vejtællere på begge genbrugspladser. Tællerne var dog ikke
kuldesikrede hvorfor der ikke var valide data for et helt år. Fra januar 2023 var der implementeret nummerpladekameraer
som scanner alle nummerplader der kører ind på genbrugspladserne. I tillæg blev købt et softwaresystem som giver
overblik over besøgsstatistikken (fx fordelt på måned, uge, time, bopælskommune).

Den samlede besøgsstatistik for 2023 viser at der (per dag for begge genbrugspladser samlet):

- mellem kl. 05-06 kommer gennemsnitligt under 1 besøgende

- mellem kl. 06-07 kommer gennemsnitligt 2 besøgende

- mellem kl. 07-08 kommer gennemsnitligt 5 besøgende

- mellem kl. 20-21 kommer gennemsnitligt 13 besøgende

- mellem kl. 21-22 kommer gennemsnitligt 6 besøgende

- mellem kl. 22-23 kommer gennemsnitligt 2 besøgende

Der kommer i gennemsnit samlet mellem 800-1.300 besøgende på de to genbrugspladser per dag.

I tillæg viser erfaringerne, at de der besøger genbrugspladserne i nattetimerne, i mange tilfælde har udført aktiviteter der
strider imod ordensreglementet for genbrugspladserne (tyveri, indbrud, hærværk). 

Økonomiske konsekvenser
Med tiltaget er forhåbningen at der sker en reduktion i antallet af indbrud, tyveri og hærværk, og dermed en reduktion i
udgifter forbundet med udbedring af disse hændelser.

Vurdering
Forvaltningen vurderer at en ændring i åbningstiderne for genbrugspladserne, vil medføre en optimeret drift og reduktion
i administrativ håndtering af brud på ordensreglementet. Samtidig sikres at åbningstiderne er baseret på reelle
forbrugsmønstre ud fra indsamlede nummerpladedata.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. en ændring fra døgnåbne genbrugspladser til udvidede åbningstider fra kl. 07-22, godkendes.

Fraværende Turan Savas



Punkt 6: Orienteringssag: Aktivitets- og eventkalender for 2024

24-833

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Forvaltningen præsenterer en aktivitets- og eventkalender med de arrangementer, som hører under Klima-, Energi- og
Miljøudvalget, og som foregår i Fredericia Kommune i 2024.

Sagsbeskrivelse

For at give et overblik over de aktiviteter og events, som hører under Klima-, Energi- og Miljøudvalget, og som afholdes i
Fredericia Kommune i løbet af 2024, præsenteres udvalget for en kalender med arrangementerne fordelt ud over året.
Kalenderen bliver løbende opdateret. For eksempel er efterårets foredrag og andre arrangementer, som etableres i
samarbejde med Fredericia Bibliotek, endnu ikke fastlagt.

Kalenderen for aktiviteter og events i 2024 vedhæftes som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering

En årlig aktivitets- og eventkalender skal være med til at skabe et kontinuerligt fokus på og samlet overblik over
aktiviteter og events samt sikre ressourcer til udvikling, planlægning og afholdelse af arrangementer samt en bedre
koordinering på tværs af andre fagområder.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og miljøudvalget, at:

1. Orienteringen om en aktivitets- og eventkalender for 2024 tages til efterretning

Bilag

Aktivitetskalender 2024 - KEM-udvalg

Fraværende Turan Savas



Punkt 7: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.

Fraværende Turan Savas



Punkt 8: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.

Fraværende Turan Savas
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